
 

 

 

Numero 81 

In data 01-09-2021 

COMUNE DI ISTRANA 
Provincia di Treviso 

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 01-09-2021 - COMUNE DI ISTRANA 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

Oggetto: INTERVENTI DI SOMMA URGENZA IN SEGUITO ALL'EVENTO 

ATMOSFERICO DEL 16 AGOSTO 2021. APPROVAZIONE  PERIZIA DI 

RICOGNIZIONE DELLE SPESE DEGLI INTERVENTI ESEGUITI  PER 

L'ELIMINAZIONE DELLO STATO DI PREGIUDIZIO ALLA PUBBLICA E 

PRIVATA INCOLUMITA', AI SENSI DELL'ART. 163 COMMA 3 DEL D.LGS 

50-2016  

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  uno del mese di settembre alle ore 18:00, nella sede comunale, si è riunita 

la Giunta Comunale. 

 

 

 

   Presente / 

Assente 

1.  GASPARINI MARIA GRAZIA Sindaco Presente 

2.  FRANCESCATO ANDREA Assessore Presente 

3.  FIGHERA LUCIANO Assessore Assente 

4.  CIGANA LUIGINA Assessore Presente 

5.  ROSSI MARIANNA Assessore Assente 

 

Risultano presenti numero    3 e assenti numero    2. 

 

Presiede il Sindaco Gasparini Maria Grazia. 

Partecipa il Segretario comunale dott.ssa Pavan Patrizia. 

Essendo legale la seduta, il Sindaco . 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 01-09-2021 - COMUNE DI ISTRANA 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che:   

 ufficio lavori pubblici a seguito di un evento atmosferico 

 

 La violenza del fortunale ha staccato dal supporto il materiale coibente assieme a gran parte della 

guaina della barriera vapore e alle lamiere grecate di copertura per una superficie di circa 600--700 

mq; 

 Mentre i lamierati e le guaine bituminose della copertura sono stati riversati sulle contermini 

abitazioni dei civici 3, 5, 7, 7/a di via del Capitello, il polistirene è finito ovunque tra via San Pio X, 

via del Capitello, via Don Milani e via San Giovanni Battista; 

 
personal computers della aula di informatica, di proprietà della scuola; 

 In data 17 agosto i residenti proprietari dei civici 3, 5, 7, 7/a di via del Capitello, hanno chiesto (prot. 

10950  10951) che il Comune di Istrana provvedesse alla rimozione del materiale della copertura, 

cesso alla proprietà privata. 

RILEVATO che: 

 è stata raccolta ampia documentazione fotografica, messa a disposizione dei periti della 

assicurazione; 

 in data 19 agosto le previsioni meteo del sito della aeronautica militare, davano nuove precipitazioni 

per la serata di lunedì 23 agosto; 

 sono stati contattati i Vigili del Fuoco di Treviso, che avendo in carico decine e decine di interventi, 

hanno chiesto che il Comune si attivasse autonomamente con i propri mezzi e/o proprie ditte di 

fiducia; 

 è stata contattata una ditta locale in grado di rimuovere i lamierati sulle proprietà private; 

 è stato sottoscritto un primo verbale in data 18/08/2021, di constatazione di lavori di somma urgenza 

 economia) per la rimozione dei 

 

 tra mercoledì 18 e giovedì 19 agosto, sono state contattate più ditte per la messa in sicurezza della 

proprie maestranze e quindi senza la necessità di redarre un PSC (piano di sicurezza e 

coordinamento), tutte le lavorazioni necessarie per la eliminazione dei pericoli della pubblica e 

privata incolumità: 

 Ponteggio di accesso alla copertura 

 Parapetti in copertura ed eventuali linee vita 

 Rimozione dei lamierati residui e della guaina staccata, presenti ancora sul tetto 

 Messa in scurezza del tavellonato della copertura 

 Rimozione e sostituzione delle grondaie ammalorate e dei pluviali danneggiati 

 Raddrizzamento grondaie recuperabili 

 Nuova impermeabilizzazione delle falde del tetto con guaina adesiva 

 la disponibilità acquisita informalmente giovedì 19/08/2021 è stata confermata con uno scambio di e 

mail,  in un primo sopralluogo sul posto eseguito vori avvenuto 

lunedì 23/08/2021; 

 

decisione di com

stessi rispetto al prezziario della Regione Veneto e in subordine al prezziario della Regione 

Lombardia, meno il 20% di sconto; 

 
persone e/o cose rispetto ad una reale esposizione di pericolo e che si imponeva un intervento 

immediato senza alcun indugio;  



DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 01-09-2021 - COMUNE DI ISTRANA 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 ricorrevano le condizioni di estrema necessità ed urgenza per la gestione dello stato di pregiudizio la 

163 decreto legislativo n. 50/2016 e successive modifiche, in relazione alla situazione di fatto 

constatata in loco;  

VISTO che sono stati redatti i verbali di somma urgenza nr 1 in data 18 agosto e nr 2 in data 23 agosto 

s  50/2016; 

VISTA la perizia sottoscritta in data 27 agosto 2021

decreto legislativo n.  50/2016 e successive modifiche, allegata al presente atto per farne parte 

integrante;  

ACCERTATO che i lavori di ricostruzione del pacchetto di copertura (coibentazione e lamiera grecata 

di finitura) sono rinviati ad un secondo intervento, non assumendo essi carattere di somma urgenza; 

VISTO ve modifiche, 

o imprevedibile, la Giunta, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile 

del procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le 

modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei 

limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il 

provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da 

parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il 

predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all'adozione della 

 

RITENUTO, sulla scorta dei documenti sopra citati e secondo la citata disposizione di legge, di far 

propria la ricognizione delle spese di somma urgenza 

precisando che la spesa complessiva sostenuta per gli interventi di prima emergenza, volti a rimuovere 

IVA, relativi a lavori da parte di ditte esterne specializzate;  

RITENUTO, inoltre, di sottoporre al Consiglio comunale il provvedimento di riconoscimento della 

ve 

modifiche;  

VISTI: 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e successive modifiche ed integrazioni 

 
i; 

VISTO il parere del Responsabile del Servizio interessato espresso in merito alla regolarità tecnica ai 

sensi dell'art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 

VISTO il parere del Responsabile del Servizio economico-finanziario espresso in merito alla regolarità 

contabile ai sensi dell'art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 

CON voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese, 

DELIBERA 

1. di approvare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di prendere atto dei verbali sottoscritti in data 18 agosto 2021 e 23 agosto 2021 redatti ai sensi 

uccessive modifiche, allegati al 

presente atto per farne parte integrante, inerente gli interventi di somma urgenza ai fini della gestione 

 

3. di far propria 

del decreto legislativo n. 50/2016, con la quale è stata eseguita la ricognizione delle spese in 

 in parola, allegata al presente atto 

per farne parte integrante;  



DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 01-09-2021 - COMUNE DI ISTRANA 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

4. di constatare che la spesa complessiva sostenuta per gli interventi di prima emergenza, volti a 

rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità conseguente al suddetto evento, ammonta 

esterne specializzate; 

5. di sottoporre nei termini di legge al Consiglio comunale il provvedimento di riconoscimento della 

spesa per somma urgenz

267/2000 e successive modifiche; 

6. di dare atto 

determinazione n. 404 del 21.08.2021, trova comunque copertura al bilancio di previsione 

2021- -2.02.01.09.003 cap.7981 denominato 

 

7. di dare atto che oltre alla somma su indicata, i costi per danni occorsi a

Istrana non considerati interventi di somma urgenza riguardano anche: 

 lo smaltimento dei materiali  

 I costi degli operai comunali impiegati nelle rimozioni 

 Il rifacimento del pacchetto di copertura (coibente e lamiera grecata) 

8. di dare atto che: 

 tutti i provvedimenti adottati concernenti gli interventi di somma urgenza in premessa descritti 

 

 t. 163, comma 

10, del d.lgs. n. 50/2016.  

***** 

-  di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione favorevole, 

 

 
 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario comunale 

Gasparini Maria Grazia dott.ssa Pavan Patrizia 
 

 


















